CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 29, DE 28 DE MARÇO DE 2017.

Altera  a  Portaria  CNMP-PRESI  nº  167,  de  29  de
dezembro de 2016, que divulga o Plano de Gestão e
o Calendário de Contratações  e  de Publicações  do
Conselho  Nacional  do  Ministério  Público  para  o
exercício de 2017.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, e 12,

XII e XVII, do Regimento Interno (Resolução n° 92, de 13 de março de 2013), RESOLVE:

 Art.  1º  Os  Anexos  I,  III,  IV e  V da  Portaria  CNMP-PRESI  nº  167,  de  29  de

dezembro de 2016, publicada no Diário Eletrônico do CNMP, Caderno Administrativo, edição

de 30 de dezembro de 2016, passam a vigorar com as alterações descritas nos anexos desta

Portaria.

Art. 2° Ficam canceladas as iniciativas CNMP_PG_17_ASCOM_002 (Aquisição de

licenças de Pacote de Ferramentas de Escritório) e CNMP_PG_17_CPE_012 (Planejamento

Estratégico Nacional – 1º Evento Nacional 2017 da Ação Nacional do Ministério Público –

Ouvidoria) dos Anexos I e III e I e V, respectivamente, da Portaria CNMP-PRESI nº 167, de

29 de dezembro de 2016  .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 28 de março de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/4647/&highlight=WzI5LDIwMTdd
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/4647/&highlight=WzI5LDIwMTdd
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/4647/&highlight=WzI5LDIwMTdd
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/4647/&highlight=WzI5LDIwMTdd

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO I

“ANEXO I DA PORTARIA CNMP-PRESI Nº 167, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
PLANO DE GESTÃO DE 2017

Unidade: Assessoria de Comunicação Social - ASCOM

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO PRAZO
ORÇAMENTO

VALIDADO (R$)

INICIATIVAS

……………………………………………………………………………………………………………………..

CNMP_PG_17_ASCOM_003
Aquisição de licenças de softwares de

Pacote de Editoração Gráfica
05/05/17 R$ 26.300,00

……………………………………………………………………………………………………………………..

CNMP_PG_17_ASCOM_005
Renovação do contrato de clipping

jornalístico
31/08/17 R$ 34.000,00

……………………………………………………………………………………………………………………..

CNMP_PG_17_ASCOM_010
Renovação do contrato de serviços

técnicos de design Gráfico e Revisão
de texto

30/06/17 R$ 184.000,00

……………………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………………

Unidade: Comissão de Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência - CALJ

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO PRAZO
ORÇAMENTO

VALIDADO (R$)

INICIATIVAS

……………………………………………………………………………………………………………………..

CNMP_PG_17_CALJ_002 Seminário/Congresso 31/08/17 R$ 16.868,14

…………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………...………

Unidade: Comissão de Planejamento Estratégico - CPE

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO PRAZO
ORÇAMENTO

VALIDADO (R$)

PROJETOS

……………………………………………………………………………………………………………………..

CNMP_PG_17_CPE_013

Planejamento Estratégico Nacional -
1º Evento Nacional 2017 da Ação

Nacional Estruturante do Ministério
Público

02/02/17 R$ 22.973,02

……………………………………………………………………………………………………………………...

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 29, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 2/7

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CNMP_PG_17_CPE_024
Planejamento Estratégico Nacional –

Atividades de Apoio
22/06/17 R$ 22.644,44

……………………………………………………………………………………………………………………...

Unidade: Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública - ENASP

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO PRAZO
ORÇAMENTO

VALIDADO (R$)

INICIATIVA

CNMP_PG_17_ENASP_001
1ª capacitação de agentes de
persecução penal em crimes

cibernéticos
01/06/17 R$ 24.941,37

……………………………………………………………………………………………………………………..

CNMP_PG_17_ENASP_004
Lançamento de publicação impressa
contendo principais decisões de cada

Conselheiro do CNMP
10/05/17 R$ 47.974,00

CNMP_PG_17_ENASP_005
Publicação de artigos e trabalhos sobre

violência doméstica
29/09/17 R$ 6.000,00

CNMP_PG_17_ENASP_006
Reunião ordinária do 1º trimestre da

ENASP
11/05/17 R$ 3.791,00

……………………………………………………………………………………………………………………

Unidade: Coordenadoria de Engenharia - COENG

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO PRAZO
ORÇAMENTO

VALIDADO (R$)

INICIATIVA

……………………………………………………………………………………………………………………….

CNMP_PG_17_COENG_013
Gestão da locação de imóvel do

Edifício Sede
31/12/17 R$ 7.186.317,62

CNMP_PG_17_COENG_014 Gestão da manutenção de elevadores 31/12/17 R$ 95.535,17

……………………………………………………………………………………………………………………

CNMP_PG_17_COENG_025

Gestão, fiscalização e
acompanhamento da execução do
contrato de serviço de telefonia e

dados móveis do CNMP

31/12/17 R$ 130.637,47

……………………………………………………………………………………………………………………….

CNMP_PG_17_COENG_034
Modernização da infraestrutura do

auditório
31/12/17 R$ 500.000,00

……………………………………………………………………………………………………………………

Unidade: Coordenadoria de Gestão de Contratos e Serviços - COGCS

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO PRAZO
ORÇAMENTO

VALIDADO (R$)

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 29, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 3/7

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

INICIATIVA

…………………………………………………………………………………………………………………….

CNMP_PG_17_COGCS_010

Contratação/Prorrogação, Gestão e
acompanhamento do contrato de

prestação de serviço de apoio
administrativo, operadores de
fotocopiadora, telefonistas e

carregadores de móveis do CNMP

31/12/17 R$ 2.716.830,74

CNMP_PG_17_COGCS_011

Contratação/Prorrogação, Gestão e
acompanhamento do contrato de

prestação de serviço de garçonaria e
copeiragem do CNMP

31/12/17 R$ 713.626,92

……………………………………………………………………………………………………………………….
CNMP_PG_17_COGCS_015 Despesa de serviço de fornecimento de

bebidas quentes
15/02/17 R$ 1.788,39

Unidade: Coordenadoria de Material, Compras e Contratos - COMCC

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO PRAZO
ORÇAMENTO

VALIDADO (R$)

INICIATIVA

……………………………………………………………………………………………………………………...

CNMP_PG_17_COMCC_016

Contratação de empresa para
fornecimento de solução integrada de
gestão de inventário patrimonial com

base na tecnologia RFID

28/04/17 R$ 399.218,60

Unidade: Coordenadoria de Segurança e Transporte - COSET

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO PRAZO
ORÇAMENTO

VALIDADO (R$)

…..………………………………………………………………………………………………………………..

INICIATIVA

…………………………………………………………………………………………………………………...

CNMP_PG_17_COSET_014 Franquia Seguro Obrigatório 31/12/17 R$ 2.000,00

Unidade: Unidade de Diárias e Passagens - UDPP

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO PRAZO
ORÇAMENTO

VALIDADO (R$)

INICIATIVA

CNMP_PG_17_UDPP_001
Acompanhamento do orçamento de

diárias
31/12/17 R$ 1.100.000,00

CNMP_PG_17_UDPP_002 Aquisição de passagens aéreas 23/06/17 R$ 550.000,00

……………………………………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………………………………...

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 29, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 4/7

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Unidade: Secretaria de Gestão Estratégica - SGE

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO PRAZO
ORÇAMENTO

VALIDADO (R$)

……………………………………………………………………………………………………………………...

PROJETOS

CNMP_PG_17_SGE_021
8º Congresso Brasileiro de Gestão do

Ministério Público
04/08/17 R$ 522.315,54

……………………………………………………………………………………………………………………...

CNMP_PG_17_SGE_025
Candidatura ao Prêmio Nacional da

Qualidade (PNQ)
30/11/17 R$ 33.000,00

……………………………………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………” (NR)

ANEXO II

“ANEXO III DA PORTARIA CNMP-PRESI Nº 167, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÕES DE 2017.

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO
DATA-LIMITE

TERMO DE
REFERÊNCIA

PEDIDO DE
PRORROGAÇÃO

………………………………………………………………………...…………………

CNMP_PG_17_COENG_012
Gestão da Contratação de serviço
de acesso a Sistema de Gestão de

Manutenção Predial
02/03/2017 -

……………………...………………………………………………………………………………………

CNMP_PG_17_ASCOM_010
Renovação do contrato de serviços

técnicos  de Design Gráfico e
Revisão de Texto

15/02/2017 -

CNMP_PG_17_COENG_027
Instalação de dispositivos de
redução de velocidade nas

garagens e batedores de rodas
15/03/2017 -

CNMP_PG_17_COENG_032
Materiais de manutenção de

engenharia
15/03/2017 -

……………………………………………………………………………………………………………….

CNMP_PG_17_COENG_003

Aquisição de software para
elaboração de orçamentos de obras

e serviços de engenharia com
treinamento

01/05/2017 -

CNMP_PG_17_COENG_006 Consultoria técnica para
proposição de melhorias no
sistema de climatização e

automação do ar-condicionado
central, englobando a

15/04/2017 -

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 29, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 5/7

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

infraestrutura, equipamentos e
automação/software

CNMP_PG_17_COENG_020

Gestão de Serviços de Manutenção
Predial, serviços de engenharia de

responsabilidade do CNMP,
incluindo materiais, e operação do

sistema de automação predial

15/04/2017 -

………………………………………………………………………………………………………………

CNMP_PG_17_ASCOM_005
Renovação do contrato de clipping

jornalístico
15/03/2017 -

CNMP_PG_17_COENG_001
Aquisição de aparelhos telefônicos

analógicos
15/04/2017 -

………………………………………………………………………………………………………………...

CNMP_PG_17_COENG_031
Manutenção preventiva e corretiva

do SIAD e do Nobreak Predial
01/04/2017 -

…………………………………………………………..…………………………………………………

CNMP_PG_17_COMCC_016

Contratação de empresa para
fornecimento de solução integrada
de gestão de inventário patrimonial

com base na tecnologia RFID

22/02/17 -

ANEXO III

“ANEXO IV DA PORTARIA CNMP-PRESI Nº 167, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
CALENDÁRIO DE PUBLICAÇÕES DE 2017.

CÓDIGO DA AÇÃO NOME DA AÇÃO
DATA-LIMITE

ENTREGA DE
CONTEÚDO

LANÇAMENTO
DA PUBLICAÇÃO

………………………………………………………………………………………………………………
……..

CNMP_PG_17_ENASP_004

Lançamento de publicação
impressa contendo principais

decisões de cada Conselheiro do
CNMP

10/03/2017 10/05/2017

……………………………………………………………………………………………………………

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 29, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 6/7

” (NR)

” (NR)

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO IV

“ANEXO V DA PORTARIA CNMP-PRESI Nº 167, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
CALENDÁRIO DE EVENTOS DE 2017.

CÓDIGO DA
AÇÃO

NOME DA AÇÃO
DATA DO
EVENTO

DURAÇÃO
EM DIAS

QUANTIDADE DE
PARTICIPANTES

LOCAL DO
EVENTO

………………………………………………………………………………………………………………

CNMP_PG_17_
ENASP_006

Reunião ordinária do 1º
trimestre da ENASP

10/05/2017 2 70 Externo

………………………………………………………………………………………………………………

CNMP_PG_17_
ENASP_004

Lançamento de
publicação impressa
contendo principais

decisões de cada
Conselheiro do CNMP

13/06/2017 1 200 Interno

……………………………………………………………………………………………………………..

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 29, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 7/7

” (NR)